Earundem D. Vrar.

Stor et Amicus paratiss.

Comes N. Ezterhasi m. k.

A fekete ostyába nyomott zárt pecsét körirata :
„C. NICO. EZTER. REG. HVN. PALATINVS. EQVES.
AVR. VEL. S. C. R. M.“

CLXIX.

*III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben tudtokra
adja az erdélyi fejedelem hadi készületit, ugyanazért megparan-
csolja, hogy a személyes felkeléssel úgy készen legyenek, miszerint
a hova a szükség kívánja a legelső parancsra megindúlhasanak.
B é c s, november 29. 1643.*

Ferdinandus III-ius etc. Revende etc. Bellicum appara-
tum Principis Transylvaniae, eousque pervenisse, ut in ditio-
nibus quoque nostris non contemendum Militis numerum
adversus leges et statuta Regni conduci, eosdemque intra ter-
minos dicti Regni nostri condescendi fecerit, ex crebris,
qui ad Majestatem nostram perferuntur, nuncijs intelligimus.
Unde nequid forte illinc fidelibus nostris Regnicolis ulterius
incommodari, aut quippiam adversi improviso accidere possit,
Eorundem quieti et securitati paterno affectu curaque et sollici-

tudine prospectum esse cupientes, inter caetera adhibenda media fideles quoque Regnicolas nostros, pro communi ipsorum salute ac permansione, in omnem eventum ad defensionem suam ac Patriae intentos et instructos esse operae pretium existimavimus. Quocirca fidelitatem vestram et vestrum singulos benigne hortamur, serio mandantes, quatenus acceptis praesentibus, juxta contenta articulorum publicar Constitucionum ad Insurrectionem generalem pro parati esse, et quandocumque necessitas postulaverit, ac ulteriori mandato nostro requisiti fueritis, armis instructi sine dilatione comparere, defensionique Patriae una cum eo destinatis alijs nostris subsidiis adesse et incumbere velitis ac debeatis. Secus sub poena in Decretis Regni expressa non facturi. Gratia etc. Datum *Viennae* die 29. mensis Novembris. Anno Domini 1643.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosnyak
El. Eppus Wesprim. m. p.
Georgius Orozy m. p.

CLXX.

III. Ferdinánd király megparancsolja Győr megyének, hogy a nemesség személyesen felkelvén az erdélyi fejedelem ellen, Nyitvánál legyen martius hó 15-ére. Bécs, február 17. 1644.

Ferdinandus III. etc. Reverende etc. Tametsi quidem sinistra Principis Transylvaniae intentio, et adversus Regnum hoc nostrum Hungariae, aliasque ditiones, molimina et Tractatus cum hostibus nostris nostris Svecis, Majestati nostrae jam antea innotuissent, prout ea fideles quoque Regnicolae, ex alijs nostris literis sive Manifesto propediem uberius intellecturi erunt, cujus etiam nocivis conatibus ac machinationibus reprimendis, opportuna media et Copiae in promptu fuissent. Cupientes tamen pro perpetui et paterni affectus nostri propensione, dictum Regnum Hnngariae, veluti Antemurale Christianitatis in publica quiete et tranquillitate conservari,

neque incommodis condescensioneque militum aggravari, distulimus tantisper, si forte animus ipsius ad resipiscentiam reduci potuisset, nec destitimus frequentibus nuncijs et ablegationibus, eundem disponere et cohortari, vellet potius depositis privatis affectibus, pacis studia amplecti; Verum ejusmodi benignis nostris requisitionibus, admonitionibusque tantum abest, ut quicquam apud ipsum effici potuisset, quin eodem Consilio ductus, nulla prorsus ipsi ex parte nostra occasione data, hostilitates palam et aperte exercere, atque etiam Regnum hoc nostrum Hungariae, alioquin Dei beneficio pacatum armis invadere, Confinarios nostros ad defectionem urgere ac sollicitare, bona fidelium nostrorum depraedari, facultatesque diripi curare, non dubitaverit. Quapropter securitati ac defensioni Regni prospectum esse volentes, necessario nobis hoc consilij capiendum fuit, ut adversae intentioni ac moliminibus dicti Principis, peculiari providentia nostra, destinatis ad id etiam subsidiis Exercitus nostri Germanici, obviam iretur, fidelesque Regnicolae, ac ditiones nostrae assecurarentur. Ne autem dicti Regnicolae partibus suis, ac propriae defensioni desint, Fidelitatem vestram clementer hortamur, vobisque et vestrum singulis harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, quo vestro in comunem Patriam ejusque tranquillitatem amore et studio juxta articulos ac Statuta Regni generalem Insurrectionem, tam fideles nostri Praelati, Barones et Magnates, quam vero Nobiles, seposita omni mora ac dilatione (eo magis quod per nos praeparatio ad hanc expeditionem necessaria, jam antea vobis intimata fuerit) instituere, et quilibet pro virium et facultatum suarum exigentia quo fieri poterit majori apparatu in campum prodire, atque una cum reliquis Comitibus, ad diem 15-tum proxime affuturi mensis Martij, ad Nitriam comparare, ubi vosmet cum Banderio nostro conjungentes, una cum fidei nostro, nobis sincere dilecto Spectabili et magnifico Comite Nicolao Ezterhasy, de Galantha, praedicti Regni nostri Palatino et validis subsidijs nostris, eo quo necessitas postulaverit, directe tendere, defensionique Regni incumbere velitis ac debeatis. Secus sub poena in articulis expressa, et gravi indignatione nostra non facturi. Gratia etc.

Datum *Viennae* die decima septima mensis februarij,
Anno Domini 1644.

Ferdinandus m. p.

Stephanus Bosnyak
El: Eppus Wesprim. m. p.
Georgius Orosy m. p.

CLXXI.

Gróf Eszterházy Miklós nádor jelenti Győr megyének, hogy Rákóczy György erdélyi fejedelem kiűtött Magyarországra. Pozsony, martius 10. 1644.